
Företagsläkarenkäten	  2012	  

Syfte	  och	  uppläggning	  
Syftet	  med	  enkäten	  var	  att	  på	  ett	  liknande	  sätt	  som	  2008	  och	  2009	  göra	  en	  studie	  av	  
medlemmarnas	  arbetsmiljö	  och	  andra	  förhållanden	  i	  yrket	  för	  att	  styrelsen	  i	  det	  
framtida	  arbetet	  skall	  kunna	  fokusera	  på	  de	  problem	  som	  framkommer.	  
Enkäten	  genomfördes	  som	  en	  web-‐baserad	  undersökning	  med	  personligt	  mail	  till	  alla	  
som	  registrerat	  en	  e-‐postadress	  i	  vårt	  medlemsregister.	  Påminnelser	  sändes	  ut	  vid	  två	  
tillfällen.	  
229	  personer	  svarade.	  Det	  innebär	  40%	  av	  de	  har	  e-‐post.	  När	  de	  bortsorterats	  som	  
arbetar	  inom	  områden	  som	  ej	  var	  aktuella	  eller	  pensionerade	  mosvarar	  svaren	  55%	  av	  
medelmsgruppen.	  

Basdata	  

Svar	  inkom	  från	  54%	  män	  och	  46%	  kvinnor.	  
Medelålder	  59±6	  och	  ett	  spann	  på	  40	  till	  73	  år.	  Arbetsplatser	  fördelade	  sig	  med	  de	  flesta	  
från	  externa	  fristående	  centraler	  följda	  av	  Previa.	  
Kåren	  är	  en	  åldrande	  skara	  och	  stora	  pensionsavgångar	  inträder	  de	  närmaste	  5	  åren,	  
med	  ytterligare	  en	  mindre	  topp	  om	  om	  8	  år.	  
Kåren	  är	  också	  trogen	  sin	  arbetsplats.	  Hälften	  har	  arbetat	  6	  år	  eller	  mer	  på	  samma	  
enhet.	  85%	  innehar	  specialistexamen	  i	  FHV,	  2%	  i	  Arbets-‐	  och	  Miljömedicin.	  

Fortbildning	  
Fortbildning	  är	  ett	  eftersatt	  område	  där	  Läkarförbundet	  rekommenderar	  10	  dagar	  
extern	  fortbildning	  årligen.	  Företagsläkarna	  har	  i	  genomsnitt	  2	  dagar	  årligen	  och	  40%	  
uppger	  inte	  heller	  någon	  intern	  utbildning.	  Bara	  drygt	  10-‐15%	  deltar	  i	  vårmöte	  och	  
Riksstämma.	  Den	  utbildning	  man	  fått	  har	  främst	  gällt	  Rehabilitering	  och	  
Missbruksfrågor.	  
Det	  många	  främst	  önskar	  är	  utbildning	  framgår	  av	  nedanstående	  tabell	  
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Könsskillnader	  
I	  tidigare	  enkäter	  och	  även	  i	  denna	  kan	  man	  se	  att	  kvinnor	  ofta	  arbetar	  inom	  Feelgood	  
och	  kommun	  –	  och	  landstingshälsor.	  Skillnaderna	  har	  dock	  minskat.	  Män	  är	  oftare	  egna	  
företagare	  eller	  arbetar	  i	  intern	  FHV.	  	  Arbetsmiljöfrågor,	  etiska	  problemställningar,	  
kravställningar	  och	  egenkontroll	  var	  tidigare	  skiljemarkörer	  men	  har	  i	  denna	  
undersökning	  försvunnit.	  Även	  känslan	  av	  likabehandling	  har	  förbättrats.	  

	  
	  

Skillnad	  mellan	  olika	  kedjor	  
Det	  finns	  stora	  skillnader	  i	  rekrytering	  vad	  gäller	  kön	  och	  ålder	  samt	  även	  i	  löneläge	  
mellan	  olika	  kedjor	  och	  FHV-‐typer.	  Ska	  man	  tjäna	  mest	  och	  uppleva	  mest	  
arbetstillfredsställelse	  bör	  man	  söka	  sig	  till	  en	  intern	  FHV.	  
Även	  karaktären	  på	  uppgifter	  varierar	  betydligt	  beroende	  på	  FHV-‐typ	  vilket	  
nedanstående	  figurer	  visar.	  
Man	  kan	  se	  att	  styrning	  av	  täckningsgrad	  och	  intjänandeindex	  har	  blivit	  starkare	  mellan	  
2009	  och	  2012.	  
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Nedbrutet	  på	  FHV-‐typ	  ser	  vi	  att	  främst	  Feelgood	  och	  Previa	  styr	  arbetsuppgifterna	  på	  
detta	  sätt	  medan	  kommun-‐	  och	  landstingsenheter	  samt	  intern	  FHV	  arbetar	  på	  annat	  
sätt.	  
De	  etiska	  konflikterna	  verkar	  också	  ha	  ökat	  mellan	  2008	  och	  2012.	  

	  	  
Nedbrutet	  på	  FHV-‐enhet	  ser	  man	  att	  de	  som	  mest	  upplever	  detta	  arbetar	  på	  Feelgood,	  
inom	  SKL-‐sektorn	  och	  Previa.	  
	  

	  
Frågan	  om	  man	  litar	  på	  ledningen	  visar	  att	  i	  egna	  rörelsen	  är	  den	  på	  topp,	  men	  annars	  
har	  en	  förbättring	  skett	  speciellt	  för	  Feelgood.	  
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Rehabiliteringsprocessen	  
I	  samband	  med	  den	  nya	  sjukskrivningsprocessen	  frågades	  om	  vilka	  hinder	  som	  
upplevdes	  för	  en	  bra	  sådan.	  Samma	  frågor	  i	  dag	  visar	  på	  en	  förbättring	  av	  läget.	  

	  
	  
Man	  ser	  att	  utredningar	  fullföljs	  snabbare	  och	  att	  det	  skett	  en	  förbättring	  både	  vad	  gäller	  
landstingens	  och	  FK:s	  processer.	  

Verksamhetsledning	  
10%	  av	  de	  tillfrågade	  är	  verksamhetschefer,	  men	  bara	  var	  tredje	  har	  ett	  lönetillägg	  för	  
detta.	  	  
Var	  tredje	  är	  medicinskt	  ledningsansvariga	  	  och	  här	  har	  40%	  ett	  lönetillägg.	  60	  %	  har	  
inte	  fått	  någon	  utbildning	  i	  frågan.	  Man	  kan	  då	  stillsamt	  undra	  om	  dessa	  på	  något	  sätt	  
läst	  igenom	  lagtexten	  själv	  eller	  hur	  man	  hanterar	  det.	  70%	  har	  en	  skriftlig	  reglering	  av	  
vilket	  ansvar	  man	  har	  påtagit	  sig	  vilket	  är	  en	  påtaglig	  förbättring	  jämfört	  med	  2008.	  

Föreningsfrågor	  
Flera	  frågor	  ställdes	  om	  föreningens	  verksamhet.	  Medlemsblad	  och	  hemsida	  upplevdes	  
som	  mycket	  positiva	  för	  informationsspridning,	  medan	  däremot	  nyttan	  av	  en	  tidning	  	  
Inte	  gav	  lika	  bra	  resultat.	  
De	  medlemmar	  som	  sökt	  upp	  föreningen	  i	  olika	  angelägenheter	  upplevde	  genomgående	  
en	  bra	  servicenivå.	  
Frågan	  om	  hur	  och	  när	  årsmötet	  skall	  gå	  av	  stapeln	  gav	  inget	  entydigt	  svar.	  
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Sammanfattning	  
Enkäten	  visar	  på	  förbättrade	  förhållanden	  vad	  gäller	  arbetsmiljön	  i	  många	  fall.	  	  Etiska	  
frågeställningar	  verkar	  öka	  inom	  vissa	  typer	  av	  FHV.	  
Fortbildning	  är	  fortfarande	  starkt	  underutvecklat	  för	  medlemmarna	  och	  behov	  finns	  av	  
insatser	  på	  detta	  område.	  Flera	  utbildningar	  planeras	  nu	  inom	  ST-‐systemets	  ram	  som	  
säkerligen	  även	  äldre	  kollegor	  med	  fördel	  kan	  delta	  i.	  
	  
	  
Danderyd	  den	  9	  april	  2012	  
	  
Jan	  Rosén	  
Ordförande	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  


